
千綿小学校 コミュニティ・スクールだより No.６

千綿っ子応援隊 

 

 

 

 

 

 

 早春の候、地域の皆様には千綿小学校に御理解と御支援をいただき、あ

りがとうございます。 

 さて、去る２月２７日（木）に「第６回学校運営協議会」を開催いたし

ました。今回は、教育委員会主催で３校合同の代表者会及び全体会が開催

されたのち、本校の学校運営協議会の開催となりました。 

 ３校の学校運営協議会の会員が参集し開催された全体会では、先生方

対象に実施された「東彼杵町コミュニティ・スクール支援アンケート」の

調査結果について説明がありました。 

 本アンケートは、学校がどのような支援を必要としているのかを把握

し、人材バンクづくりにつなげていこうとするものだそうです。アンケー

ト結果を見ると、次のような支援があったらいいと感じている先生方が

多いようでした。 

    ・ドリル等の丸付け  ・家庭科の実習補助  

・特別な配慮を要する児童への指導補助  

・校内外の見守りや登下校の見守り ・教材、教具の修理  など 

 学校によって必要とする支援内容は異なると思いますので、今後も千

綿小学校ではどのような支援が必要か、学校運営協議会の中で協議をし

ていきたいと思います。 

 次に、東彼杵町小中一貫教育導入検討委員会の審議内容と経過等につ

いて報告がありました。この件については、今年度末に、導入の是非につ

いて決定するとのことです。 

          

    小・中学校の段階の教員が互いに情報交換や交流を行うことを通じて、小学校教育から 

     中学校教育への円滑な接続をめざす様々な教育 

 

   小中連携教育のうち、小・中学校の段階の教員がめざす子ども像を共有し、９年間を通した教育

課程を編成し、系統的な教育をめざす教育 

 

 

 

 

  【施設形態】施設分離型、施設隣接型、施設一体型にかかわらず設定可能 

  【学年段階の区切り】 ９年間の区切りを柔軟に設定可能 

 

令和７年３月３日 

 千綿小 学校運営協議会 

（文責 会長 冨永 裕子） 

  

小中一貫型小学校・中学校 

組織上独立した小学校・中学校が一貫した教育 

を施す形態（学校ごとに校長と教職員組織） 

 

義務教育学校 

新たな学校種（１つの学校） 

１人の校長、１つの教職員組織 

 

 

「小中一貫教育」 

 

 

「小中連携教育」 



教育委員会主催の全体会終了後、引き続き、本校の学校運営協議会を開 

催いたしました。 

 まず、会長挨拶の中で、本年度で学校運営協議会員を退任される方々を 

ご紹介し、感謝の言葉を申し上げました。 

 

 

 

 

 

 次に、卒業式、入学式、始業式について学校の方から協力の依頼があり 

ましたので、委員の皆様で当日の仕事内容及び集合時間等を確認しまし 

た。毎年のことながら、皆様には快く行事への協力を引き受けてくださり、 

本当にありがとうございます。無理がない範囲で御協力のほど、よろしく 

お願いいたします。 

 

  卒業式：３月１８日（火）開式９：３０ （８：１０集合） 

  始業式：４月 ７日（月）９：５０分頃に学校運営協議会の皆様を 

児童に紹介 

  入学式：４月 ９日（水）開式９：３０ （８：００集合） 

 

 なお、始業式で皆様を児童に紹介したいという中路校長の依頼があり 

ましたので、この件につきましては、新年度に入ってから詳細をお伝えし 

ようと思います。 

 続いて、安井教頭から次年度の活動計画案をお示しいただきました。主 

な行事を確認いたしましたので、このあと次年度の学校運営協議会開催 

予定を検討していきます。令和７年度は、教育委員会で協議がなされてい 

る小中一貫教育について、スクールバス導入に伴う登下校の見守りにつ 

いても、千綿小学校の主な懸案事項として皆様からの御意見を頂戴した 

いと思いますので、どうぞよろしくお願いします。 

 

 最後になりましたが、本年度の千綿小学校学校運営協議会は第６回を 

もちまして終了となります。併せて、コミュニティスクールだよりも最終 

号とさせていただきます。千綿っ子をあたたかく見守り、健やかな成長を 

支えてくださいましたすべての皆様に感謝申し上げます。 

令和７年度も、変わらぬ御理解と御協力をよろしくお願いいたします。 

ありがとうございました。 

◎副会長 ＊＊ ＊＊ 様  ◎委員 ＊＊ ＊＊ 様 

長年にわたり千綿小学校の児童の育成に御尽力賜り、ありがとうございました。  


